poderá ter salário superior ao do mais antigo na empresa, na mesma função. 

CLÁUSULA TERCEIRA – PISO SALARIAL 

A partir da vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, nenhum 
empregado por ela abrangido poderá perceber remuneração mensal inferior a 
R$ 1.533,00 (um mil quinhentos e trinta e três reais). 

CLÁUSULA QUARTA – QUITAÇÃO 

Com o cumprimento das obrigações salariais previstas neste acordo considerar-
se-ão integralmente satisfeitas as determinações da Lei nº 10.192, de 
14/02/2001, ficando expressamente quitadas eventuais perdas salariais que

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – SEGURO DE VIDA EM GRUPO 

As empresas farão, em favor dos seus empregados, independentemente da 
forma de contratação, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, 
observadas as seguintes coberturas mínimas: 

I - R$ 27.777,40 (vinte e sete mil setecentos e setenta e sete reais e quarenta 
centavos) em caso de morte do empregado, independentemente do local 
ocorrido; 

II – R$ 27.777,40 (vinte e sete mil setecentos e setenta e sete reais e quarenta 
centavos), em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado, 
causada por acidente, independentemente do local ocorrido, observado as 
regulamentações da SUSEP; 

III – R$ 27.777,40 (vinte e sete mil setecentos e setenta e sete reais e quarenta 
centavos), de indenização em caso de Invalidez Total e Permanente por Doença 
adquirida no exercício profissional do empregado (PAED), observado as 
regulamentações da SUSEP; 

Parágrafo Único - As coberturas e as indenizações por Morte e/ou por Invalidez, 
previstas nos incisos I e III do caput desta cláusula, não serão cumuláveis, sendo 
que o pagamento de uma exclui a outra. 

IV - R$ 13.888,69 (treze mil oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove 
centavos), em caso de Morte do Cônjuge do empregado; 

V - R$ 6.944,35 (seis mil novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e cinco 
centavos), em caso de Morte de Filho do empregado; 

VI - R$ 6.944,35 (seis mil novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e cinco 
centavos), ao empregado em caso de nascimento de filho portador de Doença 
Congênita, desde que seja caracterizada até trigésimo mês após o parto; 

VII - Ocorrendo a morte do empregado, os beneficiários receberão, a título de

[...]

Shampoo para bebê 

200ml 

4 
Gaze Esterilizada Pacote 10 

unid. 

XI - Ocorrendo a morte do empregado por acidente, quando estiver no exercício 

de sua profissão, deverá ser garantido o reembolso das despesas com o 

sepultamento, no valor de até R$ 4.393,20 (quatro mil trezentos e noventa e três 

reais e vinte centavos); 

§ 1º - As indenizações, independentemente da cobertura, deverão ser 

processadas e pagas aos beneficiários do seguro, no prazo não superior a 24 

(vinte e quatro) horas úteis após a entrega da documentação completa exigida

[...]

Parágrafo único – As empresas deverão observar as exigências técnicas 

previstas na Portaria nº 671/2021 ou norma que a substitua. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – TICKET ALIMENTAÇÃO 

A empresa fornecerá mensalmente um ticket alimentação aos seus 

empregados no valor de R$ 681,00 (seiscentos e oitenta e um reais) 

Parágrafo Primeiro – O empregado beneficiário do ticket autoriza a empresa 

a descontar de seu salário a quantia de R$ 1,00 (hum real) por mês, a título de 

sua participação no benefício supra. Parágrafo Segundo – O benefício acima 

é concedido pela empresa em razão da utilização do programa de alimentação